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(Corriere dello Sport - G.D’Ubaldo) Pieniądze za Ruedigera, aby wykupić El

Shaarawyego. Sabatini ma w planach priorytet, do dopięcia przed

zakończeniem miesiąca. Miliony zdobyte ze sprzedaży Ruedigera zostaną

od razu wykorzystane, aby zatrzymać El Shaarawyego, który przekonał w

rundzie rewanżowej zarówno Spallettiego, jak i Sabatiniego. 

 

Roma musi uszanować prawo do wykupu, ustalone z Milanem do końca czerwca, nie

może rozłożyć płatności, ani opóźnić wykupu. Galliani przypomniał też, że termin

ustalony na wykup El Shaarawyego to 22 czerwca. Rossoneri nie są dostępni do

zmieniania warunków operacji i po dobrej grze Faraona pojawiły się przesłanki do

jego powrotu do zespołu Rossonerich. El Shaarawy jest jednak bardzo szczęśliwy w

Romie. Ma dobre relacje ze Spallettim, dziś grze w zespole Giallorossich wrócił do

reprezentacji i jedzie z drużyną Azzurrich na Euro. Wczoraj, w teakcie zgrupowania

w Coverciano, wyraził zadowolenie: "Jestem dumny, że osiągnąłem ten cel...

zaczyna się!".

 

Po Ruedigera na prowadzeniu jest Chelsea. Niemiec podoba się bardzo Conte i jest

pierwszym wyborem aktualnego trenera Włoch, aby wzmocnić obronę. Angielski

klub jest gotowy zapłacić 25 mln euro, została przedstawiona pisemna propozycja.

To prawie dwa razy tyle co zapłaciła Roma, aby pozyskać definitywnie jego kartę ze

Stuttgartu. Zysk byłby dobry, z częścią pieniędzy, które posłużyłyby poprawie

bilansu i wykupowi El Shaarawyego. Sabatini określił jednak cenę za niemieckiego

obrońcę: 30 mln. Otrzymał też inne oferty, z PSG, Manchesteru i Arsenalu.

Dyrektora sportowego interesuje rozpoczęcie aukcji, aby podnieść ofertę The Blues

do żądanych 30 mln. Wczoraj negocjacje dostały przyspieszenia: agenci Ruedigera,

wśród nich brat gracza, byli w Trigorii i udali się do Londynu, aby spotkać się z

Mariną Granovskaią, dyrektor Chelsea, aby negocjować wynagrodzenie obrońcy. To

właśnie powód przyspieszonego wykupu Niemca, do którego doszło dwa dni temu:

zbliżające się zamknięcie transakcji z Chelsea. Nie ma jednak nadal porozumienia

między klubami: różnica to około 5 mln euro, która może zostać zmniejszona w

najbliższych godzinach, po tym jak agenci dogadają się z Chelsea. W negocjacjach z

Chelsea Roma spróbuje umieścić młodych obserwowanych przez Sabatiniego:

napastnik Musonda lub obrońca Christensen.
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